ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗАВОЛЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 12 марта 2020 года                                                                                       № 8

	«Об эффективности исполнении муниципальной  программы «Пожарная безопасность   на территории МО «Заволжский сельсовет»  за 2019 год»

В соответствии с постановлением администрации МО «Заволжский сельсовет» от 16.06.2015 года № 23 «Об утверждении Порядка принятия решений  о разработке  муниципальных программ муниципального образования  МО «Заволжский сельсовет»,  их формирования, утверждения и реализации», Устава муниципального образования «Заволжский сельсовет», в целях повышения эффективности проведения комплекса мероприятий, способствующих профилактике пожаров и обеспечению первичных мер пожарной безопасности, особенно в жилом секторе, во избежание людских потерь на пожарах на территории с.Заволжское МО «Заволжский сельсовет»
Администрация муниципального образования «Заволжский сельсовет» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить анализ оценки эффективности исполнения муниципальной  программы «Пожарная безопасность на территории МО «Заволжский сельсовет»  за 2019 год» (прилагается).

    2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с действующим Положением и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Заволжский сельсовет» http://mo.astrobl.ru/zavolzhskijselsovet/.

    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава МО «Заволжский сельсовет»                                                    Г.Г.Горлова

	Утвержден

	постановлением администрации

	МО «Заволжский сельсовет»

	от 12.03.2020 № 8

Анализ

оценки эффективности исполнения муниципальной  программы

«Пожарная безопасность на территории МО «Заволжский сельсовет»

за 2019 год»

Во исполнение  Федерального законодательства, на основании  Устава  МО «Заволжский сельсовет», муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории МО «Заволжский сельсовет» на 2019-2021 годы», утвержденной постановлением администрации от 02.11.2018 № 42, в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни, здоровья граждан, а также материальных ценностей от пожаров в границах с.Заволжское МО «Заволжский сельсовет» в 2019 году администрацией проведена определенная работа:

    ●содержится муниципальная пожарная служба, которая имеет пожарную машину (она находится в исправном состоянии); администрация сельсовета строго отслеживает наличие ГСМ для эксплуатации пожарной машины; на содержание муниципальной пожарной службы в 2019 году направлено – 531,4 тыс.руб.(100% из запланированного на год, в 2018 году на эти цели было направлено 517,0 тыс.руб.); муниципальная пожарная команда совместно с пожарной машиной ПЧ -29 (ГКУ «Волгоспас»), находящаяся на территории села, выезжает на тушение пожаров (по согласованию);

    ●работники муниципальной пожарной службы совместно с представителями общественности, работниками администрации сельсовета  проводили в течении года работу с различными категориями граждан, проживающих на территории села (многодетные семьи, одинокие пенсионеры, инвалиды, лица, злоупотребляющие спиртными напитками), особенно в периоды высокой пожароопасности, отопительного сезона (всего 78 чел.), по итогам года получен положительный результат, т.к. у названных категорий граждан возгораний жилых и нежилых построек  не было;

    ● профилактическая работа с руководителями крестьянско – фермерских хозяйств, ИП (всего 11 хозяйств, из них: 8-фермы, 3 с/хоз производство)  проводились поквартально: о запрете пала камыша и сухой растительности, а также по обучению работников хозяйств правилам пожарной безопасности, по вопросам обеспечения этих правил на подведомственной территории в хозяйствах, в том числе обустройству минерализованных полос; проведенная работа в целом дала положительный результат по итогам года;

    ●в течение года дважды возобновлялась опашка населенного пункта (в апреле, августе – по 800м.);

    ●на сходах, встречах граждан с.Заволжское рассматривались вопросы пожарной безопасности с привлечением представителей пожарного формирования, органов пожарного надзора;

    ●годовой мониторинг показал, что число пожаров на территории с.Заволжское уменьшилось до 1 (2018г.- 3 пожара);

    ●профилактика велась среди многодетных малообеспеченных семей по состоянию печного оборудования и электросетей проводилось членами межведомственной группы по работе с семьями при администрации МОЛ «Заволжский сельсовет»; недостатки печного отопления исправлены к началу отопительного сезона 2019-2020 года в 2-х домовладениях, по электросетям – в 1 домовладении;

    ●обеспечена реализация комплекса превентивных мероприятий с привлечением подведомственных предприятий и организаций, населения и общественности по очистке подведомственных, общественных территорий села от пожароопасного мусора, травы (зачистка улиц, придворовых территорий, территорий дворов как подведомственных, так и частных), в том числе в ходе общесельских субботников в рамках проводимых месячников «Территория чистоты»;

    ●объекты противопожарного водоснабжения исправны, поддерживаются в функциональном состоянии (всего -3 открытых водоема с подъездными путями, 1-водозабор на насосной станции, 2- пожарных водоисточника на территории образовательных учреждений;

    ●на территории села действует звуковая система оповещения на случай пожара и ЧС, которая приобретена на средства местного бюджета и расположена в здании ПЧ -29 ГКУ «Волгоспас», где ведется круглосуточное дежурство;   в наличии переносные громкоговорители – 2шт.;

    ● проведено 4 заседания комиссии по ПБ и ЧС при администрации МО «Заволжский сельсовет», где рассматривались вопросы, способствующие исполнению поставленных задач в соответствии с Программой по пожарной безопасности;

    ●в имеющиеся нормативные правовые акты, касающиеся организации обеспечения пожарной безопасности на территории с.Заволжское муниципального образования «Заволжский сельсовет», вносились  изменения и дополнения в соответствии с федеральным и региональным законодательством и приняты новые нормативно – правовые акты, всего – 6;

    ● разъяснительная работа с населением проводилась через обучение, вывешивание листовок, вручение инструкций, проведение встреч и сходов;

    ●наблюдение и контроль за пожарной обстановкой продолжены на территории села в форме визуального наблюдения; назначено лицо в администрации МО «Заволжский сельсовет» по координации данной работы;

    ●разработан план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности жилищного фонда в селе Заволжское;

    ●плановая проверка, проведенная надзорными органами в 2019 году, не выявила нарушений со стороны администрации по исполнению закона по пожарной безопасности на территории села.

На исполнение названных мероприятий направлено из местного бюджета 11,4тыс.руб. (2018 – 8,6 тыс.руб.). Годовые объемы финансирования исполнены.

По исполнению Программных мероприятий за 2019 год  в целом получен положительный результат, исполнены поставленные цели и задачи:  укреплена пожарная безопасность с.Заволжское МО «Заволжский сельсовет», не допущено травмирования и гибели людей при пожаре, не наблюдалось крупного материального ущерба от пожаров, что было отмечено и во время плановой проверки надзорными органами в сентябре месяце 2019 года.

В 2020 году работа по пожарной безопасности села определяется принятой муниципальной программой на 2020-2021 годы